
  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 122 del 01-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO UFFICIO TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  122   Del  01-07-2021  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 248 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: RIPARTIZIONE SPESE VERSATE DALLA DITTA EDIL COSTRUZIONI DI 

CECCARELLI ENZO, PER LA TIPULA DEL CONTRATTO DI APPALTO DEI 

LAVORI DI: RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO EX SCUOLA 

LOC. CESI - ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

RICOSTRUZIONE SISMA N. 27 DEL 09/06/2017. 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventuno, il giorno uno del mese di luglio, nel proprio 

ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

 

Premesso che: 

 con Delibera di Consiglio n. 11 del 16/04/2021 “Approvazione della nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2021-2023 

(Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)”; 

 con Delibera di Consiglio n. 12 del 16/04/2021 “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 

118/2011)”; 

• con provvedimento della Giunta Comunale n. 34 del 29/04/2021 è stato 
approvato, e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione 
– (PEG) per l’anno 2021; 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione 
finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati 
nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa 
vigente; 

 
Considerato che con la Delibera di Giunta n. 92 del 20/11/2018 è stato approvato il progetto 

esecutivo trasmesso in data 08/11/2018, al prot. comunale n.6663 dall’ l’Arch. Pierigè Andrea,  



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 122 del 01-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

relativo ai lavori di “Riparazione danni e miglioramento sismico EX Scuola frazione Cesi” 

trasmesso il progetto esecutivo, redatto in conformità alle prescrizioni dettate dall’ENAC, 

comportante la spesa complessiva di €. 283.870,39 cui €. 203.225,58 per lavori ed €. 80.644,81 

per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 
Considerato che con Determina dell’Ufficio Tecnico n. 121 RG 247 del 01/07/2021 è stata 

approvata l’aggiudicazione definitiva dei lavori alla Ditta EDIL COSTRUZIONI di Ceccarelli Enzo 

con sede legale in via Petroia n.24, Gualdo Tadino (PG), P.iva 03085720546, con un ribasso pari 

ad 28,28% per un importo pari ad €. 148.115,54 (IVA esclusa), e così per complessivi €. 

162.927,09  (IVA inclusa);  

 

Rilevato che con contratto Rep. n. 1309 del 01/07/2021 a rogito del Segretario Comunale, la 

ditta EDIL COSTRUZIONI di Ceccarelli Enzo ed il Comune di Serravalle di Chienti hanno stipulato 

l’atto pubblico ad oggetto: INTERVENTI DI RIPARAZIONE DEL PATRIMONIO EDILIZIO PUBBLICO 

SUSCETTIBILE DI DESTINAZIONE ABITATIVA - ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

RICOSTRUZIONE SISMA 2016 N. 27 DEL 09/06/2017 – ALLOGGI EX SCUOLA CESI”; 

 
Preso atto che la ditta EDIL COSTRUZIONI, ha versato in data 29/06/2021 presso la tesoreria 
del Comune la somma complessiva di €. 1.254,91 per spese contrattuali, che devono essere 
ripartite come sotto specificato: 

- €.   993,79 - per diritti di segreteria; 
- €.   245,00 – per spese; 

 
Dato atto che il predetto contratto deve essere sottoposto a Registrazione presso l’Agenzia 
delle Entrate di Tolentino tramite registrazione telematica entro i termini fissati per legge; 
 
Ciò premesso dispone: 

 - di incamerare al Cap. 260 “Diritti di segreteria” la somma di €. 993,79 come 
diritti di segreteria; 
- di incamerare al Cap. 706 “Rimborso somme per conto Enti e privati” la somma di € 
245,00 come spese contrattuali per registrazione atto pubblico; 
 - di liquidare la somma di € 245,00 all’Agenzia delle Entrate; 

 
Vista la Legge di Stabilità n.190 del 23/12/2014 che ha introdotto il meccanismo della scissione 
dei pagamenti con cui si prevede che dal 01/01/2015 le cessione dei beni e prestazioni di 
servizi poste in essere nei confronti della pubblica amministrazione vanno gestite, tanto dal 
fornitore che dal destinatario, secondo le regole dello split payment, vale a dire che in questo 
ambito al cedente/prestatore viene erogato l’importo del corrispettivo indicato in fattura al 
netto dell’Iva, la quale è corrisposta all’erario direttamente dal Comune secondo modalità  
stabilite dal Decreto di attuazione pubblicato in G.U. il 04/02/15 e secondo la Circolare Agenzia 
delle Entrate del 09/02/2015; 
 
Visti: 

- il D.L. 12/04/2006 n. 163 e s.m.i. codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture; 

- l'art. 107 del Dlgs 267/2000 e s.m.i., Funzioni e responsabilità della dirigenza; 

- il D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000e s.m.i  “Testo unico sull'ordinamento degli Enti 
Locali”; 

- l'art. 183 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. (Impegno di spesa); 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 122 del 01-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

- l’art. 184. del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ( Liquidazione della spesa); 

- la Delibera C.C. n. 10/2019 con cui è stato approvato il B.P. per l’anno 2019; 

- la Delibera G.M. n. 33/2019, con la quale è stato assegnato ed approvato il P.E.G. 2019 
ed autorizzati i Responsabili dei servizi ad adottare gli atti di gestione finanziaria e di 
esecuzione della spesa; 

- l’attestazione della copertura finanziaria 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di considerare la premessa, come parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione. 
 

2) Di provvedere ad incamerare al Cap. 260 “DIRITTI DI SEGRETERIA” la somma di €. 993,79 
corrispondente agli importi versati dalla ditta EDIL COSTRUZIONI, come diritti di segreteria 
per l’atto rep. 1309 del 01/07/2021; 

 
3) Di provvedere ad incamerare al Cap. 706 “RIMBORSO SOMME PER CONTO ENTI E PRIVATI” 

la somma di € 245,00 corrispondente all’importo versato dalla ditta EDIL COSTRUZIONI, per 
spese di registrazione dell’atto rep. 1309 del 01/07/2021; 

 
4) Di provvedere all’assunzione di impegno di spesa di € 245,00 al Cap. 2979 “ANTICIPAZIONI 

COMUNE PER CONTO ENTI E PRIVATI”, per il pagamento, presso la Tesoreria Unica Banca 
D’Italia (IBAN IT18C0100003245332300303827), delle spese per la registrazione e imposte 
di bollo dell’atto pubblico Rep. n. 1309 del 01/07/2021 presso l’Agenzia delle Entrate 
tramite registrazione telematica. 

 
5) Di liquidare la somma di € 245,00 all’Agenzia delle Entrate per imposta di registro e 

imposta di ipotecaria e catastale mediante F 23. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Maggi Samanta 

 

 

 

========================================================== 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Serravalle di Chienti, 27-08-021 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                           Maggi Samanta 

 


